河南物流

第9期（总第81期）

河南省物流协会秘书处编                    2009年9月20日
【物流资讯】

河南省发展和改革委员会、河南省商务厅、
河南省交通运输厅、河南省工商业联合会发出通知
在2009全球商报经济论坛期间

举办河南省物流企业展示活动

为深入贯彻河南省人民政府办公厅豫政办〔2009〕128号文件, 河南省发展和改革委员会、河南省商务厅, 河南省交通运输厅、河南省工商业联合会以豫联发[2009]37号文发出通知，决定在“2009全球商报经济论坛”期间举办“河南省物流企业展示活动”。具体由河南省物流协会、 香港商报河南办事处承办，现将《2009全球商报经济论坛方案》及《河南省物流企业展示活动实施方案》予以转发，请各省辖市发改委、商务局、交通运输局和工商联组织所属重点物流、交通运输企业积极参与。
2009全球商报经济论坛方案
由河南省人民政府、中华全国工商业联合会、国务院发展研究中心、全球商报联盟共同举办的“2009全球商报经济论坛”于今年10月20日至21日在中国郑州举行。有关活动方案如下：

一、会议概况

1、会议时间
2009年10月20日至21日
2、举办地点
中国河南·郑州国际会展中心

3、主办单位
河南省人民政府

中华全国工商业联合会

国务院发展研究中心

全球商报联盟

4、承办单位
香港商报社

河南省委宣传部

河南省委政研窒

河南省商务厅

河南省旅游局

河南省政府新闻办公室

河南省交通运输厅
河南省工商业联合会

河南省发展和改革委员会
二、会议规模

大会拟邀请500多位来自30多个国家和地区的海内外商协会代表、知名企业高管、金融机构高管、专家学者和媒体代表将作为嘉宾参加此次盛会, 共同探索研讨“金融危机下的中国商机”，全面展示中国河南崛起龙头的风采面貌。
三、组织机构

名誉主任：郭庚茂（河南省省长）
主    任：孔玉芳 (河南省委常委、宣传部长、副省长)

          卢中原 (国务院发展研究中心副主任)

          孙晓华 (中华全国工商业联合会副主席)

          黄扬略 (全球商报联盟主席、香港商报社社长)

执行主任：卢大伟 (河南省政府省长助理）

          张国良 (全球商报联盟理事长)

关  飞 (香港商报社总经理)

四、出席嘉宾

陈昌智   全国人大副委员长、民进中央主席

成思危   前全国人大副委员长

黄孟复   全国政协副主席、全国工商联主席

欧新黔   国家发展和改革委员会副主任
冯正霖   中华人民共和国交通运输部副部长
张志刚   中华人民共和国商务部副部长

卢中原   国务院发展研究中心副主任

孙晓华   中华全国工商业联合会副主席

蒙代尔   欧元之父、诺贝尔经济学获奖者

斯蒂格利兹  经济学家、前美国总统克林顿首席经济顾问

 默多克   美国新闻集团主席

罗伯特·汤姆森  美国道琼斯兼《华尔街日报》执行总编

罗伯特•维多   亚洲开发银行驻华代表处代表

林毅夫    世界银行副行长兼首席经济学家

艾文耕    国际货币基金组织驻华代表处首席代表

马和励    联合国开发计划署驻华代表处代表

安高胜    欧洲联盟欧洲委员会驻华代表团团长

吴敬琏    国务院发展研究中心教授、著名经济学家

厉以宁    著名经济学家、北京大学光华学院名誉院长

樊  纲    中国经济改革研究基金会国民经济研究所所长

周小川    中国人民银行行长

杨凯生    中国工商银行行长

张建国    中国建设银行行长

楼继伟    中投公司董事长兼首席执行官

艾文耕    国际货币基金组织驻华代表处首席代表

冯桂婷    国际金融公司中国代表处代表

李东海    原全国政协常委、香港友好协进会主席
林树哲    香港福建社团联会主席
蔡冠深    香港中华总商会会长

马介璋    中国侨商投资企业协会监事长

林大辉    全国政协委员、香港中华厂商联合会会长

胡  仙    香港胡仙基金会主席

胡祖六    美国高盛投资银行经济执行董事

郎咸平    香港中文大学首席经济学家

梁兆基    汇丰银行亚太区域策略与经济顾问

门宗伟    加拿大现代日报社社长

胡文炳    菲律宾商报总编辑

陈有庆    中华总商会永远荣誉会长亚洲金融集团董事长

孙启烈    香港工业总会主席

王德荣    中国交通运输协会常务副会长
丁俊发    中国物流与采购联合会首席顾问
孔玉芳    河南省委常委、宣传部长、副省长

梁  静    河南省政协副主席、省工商业联合会主席

卢大伟    河南省政府省长助理
白建国    河南省委副秘书长、省委政研室主任

刘少宇    河南省委宣传部副部长

李新杰    河南省政府发展研究中心主任

张维宁    河南省发展和改革委员会主任
董永安    河南省交通运输厅厅长
李清树    河南省商务厅厅长
赵建才    中共郑州市人民政府市长
黄扬略    全球商报联盟主席、香港商报社社长

五、论坛议题

本次论坛将邀请从中央到地方的众多高层官员、行业专家、支柱企业（国企、央企）负责人和行业协会负责人，重点探讨全球经济危机冲击下的热点难点问题。为每一位参会代表提供与政府官员、行业专家近距离接触提供机会。

六、主要活动安排

1、全球商报联盟年会会议。10月19日下午4时—6时,在郑州国际会展中心举行。

2、欢迎晚宴。10月19日晚6时,在郑州国际会展中心观景长廊等地点招待参会的境内外重要嘉宾。

3、2009全球商报联盟经济论坛开幕式。10月20日上午9时—9时30分,在郑州国际会展中心轩辕堂举行。

4、2009全球商报经济论坛。10月20日上午10时—下午6时,在郑州国际会展中心轩辕堂举行。

5、大型文艺演出。10月20日晚8时—9时30分,地点在河南艺术中心。

6、2009全球商报经济论坛分论坛。10月21日上午9时—12时,在郑州国际会展中心会议室同时举行。

7、河南省情说明会暨经贸洽谈旅游推介会。10月21日下午2时30分—4时30分。

8、闭幕式。10月21日下午4时30分—5时30分。在郑州国际会展中心举行。
9、参观考察活动。10月22日—10月25日组织与会嘉宾到郑州、开封、洛阳、平顶山、安阳、商丘市参观考察,并到当地知名企业参观交流。
河南省物流企业展示活动
实施方案

为深入贯彻河南省人民政府办公厅豫政办〔2009〕128号文件, 河南省发展和改革委员会、河南省商务厅、河南省交通运输厅、河南省工商业联合会决定在 《2009全球商报经济论坛》期间举办“河南省物流企业展示活动”。具体由河南省物流协会、 香港商报河南办事处承办，具体方案如下：

一、时间地点
2009年10月20日至21日 郑州国际会展中心

二、主办单位

河南省发展和改革委员会
    河南省商务厅

河南省交通运输厅
河南省工商业联合会
三、承办单位
河南省物流协会

香港商报河南办事处

四、活动规模

组织全省50家重点物流、交通运输企业参加河南省物流企业展示活动。

名誉主任
梁 静  省政协副主席、省工商联主席

主    任
宋春迎   省发改委副主任

耿建国   省商务厅副厅长

李和平
省交通厅副厅长

李  振   省工商联副主席

执行主任
谭荣铸   省物流协会会长
刘国敏   香港商报河南办事处主任
五、活动内容
1、出席“2009全球商报经济论坛”开（闭）幕式，与参会全体代表合影留念；
2、举办有国际、国内物流专家、学者参加的河南物流战略发展研讨会。重点探讨金融危机后的河南物流发展；河南物流业发展中的瓶颈与困惑；物流业发展对经济发展的影响和作用；怎样实现生产制造、商贸流通与现代物流服务有效对接等；
3、赴郑州、洛阳、开封、商丘、安阳、平顶山六市考察，并与六市党政领导就当前物流业的一些实质性问题展开交流与商榷；
六、活动要求

1、在“2009全球商报经济论坛”会场、宴会厅等场所置放河南省物流企业展示板 ；

2、在《河南日报》、《香港商报》、《河南商报》分别刊登河南省物流企业展示专版；
3、把组织编写的“河南物流企业展示专辑”，分别装入“2009全球商报经济论坛”资料袋；

4、利用新浪网、人民网、《香港商报》“中国窗”等网站,对“2009全球商报经济论坛”全程跟踪报道之机，大力宣传河南物流企业；

5、与全球商报联盟结成战略合作伙伴，参加明年在吉林，后年在悉尼举办的全球商报经济论坛活动。
七、日程安排
1、10月19日晚18：00—20：00时，参加省政府在郑州国际会展中心举行的大型招待晚宴。

2、10月20日上午9时—9时30分，参加省政府在郑州国际会展中心举行的“2009全球商报经济论坛”开幕式。

3、10月20日上午10时—下午6时，参加国际会展中心听取“2009全球商报经济论坛”主题演讲。

4、10月20日20：00-21：30，河南省艺术中心观看大型文艺演出。

5、10月21日上午9时—12时，参加有国际、国内物流专家、学者参加的河南物流战略发展研讨会，重点探讨河南物流业发展问题；

6、10月21日下午，在国际会展中心与中央和地方党政领导及国内外顶尖专家学者一起参加河南省省情推介会及“2009全球商报经济论坛”闭幕式。

7、10月22日—10月24日（星期三至星期六），赴郑州、开封、洛阳、平顶山、安阳、商丘参观考察,并就当前河南物流业的一些实质性问题与六市党政领导进行交流与商榷。

八、参会报名

河南省物流协会、香港商报河南办事处在“2009全球商报经济论坛”期间举办河南省物流企业展示活动，对树立河南物流企业品牌、促进河南物流业发展意义重大。望各重点物流企业尽快填写《报名表》，报“2009全球商报经济论坛”组委会办公室或河南省物流协会秘书处。
2009全球商报经济论坛组委会办公室    联系人：卢秋义

手机：13838277958   电话：63871187
 传真：63871182
邮箱：zgwuliu@126.com     地址：郑州市丰产路23号

河南省物流协会秘书处         联系人：李霞
手机：13526727282            电话（传真）：66336704

邮箱：lixia562004@126.com    地址：郑州市货栈街118号
我省最大农副产品交易中心开建

8月31日上午，我省重点物流项目—河南省丰合农副产品交易中心在郑州举行了奠基仪式，这标志着由省供销社直属企业河南省丰合集团实业有限公司具体实施的全省最大农副产品交易中心正式开工建设。

河南省丰合农副产品交易中心是省政府确定的2009年60个重点建设项目之一，是全省服务“三农”、搞活农副产品流通、繁荣城乡市场的重点工程。农副产品交易中心由省丰合集团筹资兴建，总投资1.5亿元，总建筑面积4.2万平方米。项目建成后，将通过产品采购、品牌包装、内外贸易、电子商务、连锁配送等现代经营方式，为全省7000万农民提供一个各类农副产品交易的综合平台。农副产品交易中心建成后，可以为农产品进入市场提供平台，解决农产品卖难问题。

河南邮政网络开辟农村物流新体系
8月26日，省邮政公司组织全国50多家知名农产品生产销售企业齐聚一堂，专题研讨如何加快农村物流发展，促进农民增产增收。

河南邮政利用邮政的网络优势，采取“邮企联手、服务三农”的形式，打造“连锁经营＋配送到户＋科技服务”的农村物流新体系，预计全年为农民配送的优质农资、农产品、消费品零售额将超过15亿元。
近年来，省邮政公司以实际行动服务“三农”，目前，全省1881个农村支局、27341个村级“三农”服务站都开展了直接为农民生产、生活服务的邮政连锁配送服务，村级三农服务站增加就业岗位60000个。从1999年至今，累计为农民配送化肥300多万吨、各类良种40多万吨、各种农药20多万吨。

同时，河南邮政积极与省内外知名企业合作，把质优价廉的白酒、食品和洗化类等生活用品配送到千家万户，10年间，为农民配送酒类产品近5000万件、土特产2000余万箱、洗化产品500多万件，配送商品销售额超过100亿元。
郑州首条定期货运航线开通

从9月15日起，林德国际物流集团与翡翠货运航空公司将携手执行上海-郑州-帕希姆-拉各斯定期货运航班。林德国际物流集团董事长庞玉良代表旗下航空业务总代理专业公司东方中天航空服务有限公司，与翡翠货运航空公司首席执行官KayKratky已正式签约，这也意味着郑州新郑国际机场有了首条定期货运航线。
此次开通的每周两班上海-郑州-帕希姆-拉各斯定期货运航班，是在郑州机场首次运营的定期货运航线，也是目前我国第一条直达非洲的货运航线。

郑州市市长赵建才指出：
将郑州的交通优势转化为物流优势

《郑州市城市总体规划（2008-2020）》中提出，要将郑州打造成国家区域性金融中心、先进制造业基地和科技创新技术基地。对此，赵建才指出，郑州是我们国家交通的中心和枢纽，最大的优势就是区位和交通的优势。在2008年至2020年城市总体综合规划中，郑州市的定位是：科技创新基地、先进制造业基地、国家区域性金融中心，以及我国综合交通通讯的枢纽城市、现代化的商贸物流城市。这一系列的城市定位，主要是致力于发挥郑州的区位和交通优势。由于区位和交通的优势，它能够形成商品的集散中心、现代服务业交汇的中心。这种优势发挥到最大作用，应该是带动一个大的物流。由构建大交通到带动大物流，大物流又形成大产业，然后推动现代服务业的发展。

赵建才指出，郑州是一个火车拉来的城市，处在铁路的双十字架的中心，连霍高速公路、京珠高速公路在这里交会，郑州市还拥有国家4E级航空机场—新郑国际机场，现在通达30多个国家和地区。郑州无疑是铁路、公路、航空为一体的综合交通枢纽。构建一个大的物流体系，形成产业体系，组成一个商品的集散中心以及物流交换的主平台，是郑州市物流规划的核心。但是，这种交通优势如果发挥得不好，就不会转化为增值的物流优势。因为周边地区同样也具备形成物流中心的条件，这就要看谁能够抓住机遇，加快发展，谁就能占据主动，抓住先机。赵建才说，《郑州国际物流中心战略暨规划布局》提请河南省政府批准以后，今年就要开始实施，有很多事情已经在做。比如铁路集装箱中心站、中南地区邮政集散中心、高速铁路客运主站等，已经在建了。还有正在规划的中原城市群城际轨道交通，以郑州为中心，连接周边8个城市。这都是为建设现代物流中心、以郑州为中心形成辐射状和向心力的行动。

国道107郑州段改建工程开工

8月25日，国道107郑州段改建工程全面施工建设，由原先东移至中牟万三公路，改为取道规划中的机场快速通道，预计明年10月份竣工通车。

国道107郑州段改建工程为新建一级公路兼城市快速路，工程起点位于黄河公铁两用桥南接线与107辅道互通式立交东匝道交会处，跨贾鲁河，沿京港澳高速西侧向南经南三环，然后进入郑州航空港区，终点位于航空港迎宾大道转盘处，全长41.9公里，双向八车道。
根据原规划，国道107辅道东移10公里至中牟万三公路，在此基础上改建国道107郑州段，终点在新郑与长葛交界处。这次则止于航空港区，仅东移4公里，路线与原规划有所不同。因为官渡黄河大桥至今未建，即便是107国道东移至中牟，路修好了桥没修，还是不能通行，在这种情况下，规划中的机场快速通道更名为107国道新线。107国道东移中牟方案只是暂缓执行，等到时机成熟，107国道还将按原规划方案移至中牟境内。

长葛：物流做成了大产业
河南省最大的货架式冷链物流园—河南众品物流园，其农产品冷链物流辐射范围已覆盖华北、华中地区20多个省市，同众品物流园一样，长葛还拥有全国交易量最大的蜂产品基地，长江以北最大的有色金属、新旧车床交易基地，华北地区最大的农机配件交易市场等，物流业已成为长葛重要的支柱产业之一，全市的年物流交易额已超过260亿元。
近年来，长葛市把现代物流业作为经济发展的支柱产业做大做强，全市投资10多亿元，完成批发市场改造拆迁68万平方米，新建建筑面积130万平方米，形成了功能齐全的以市场为导向，以企业为主体，以信息技术为支撑的现代物流服务体系。对48个专业批发市场进行重点整合，规划为钢材、农机配件、有色金属、蜂产品、卫生陶瓷、机床交易等8大现代物流规划区。长葛钢材交易市场整体搬迁后，总建筑面积近100万平方米，年交易额达60多亿元。成为华北地区最大的钢材物流基地。

依托市场实施“引商兴工”战略，先后规划建设了金桥农机商贸城、增福庙小型建筑机械工业园、官亭蜂产品加工园等5个与物流业紧密相关的特色工业园区，引导市场大户投资兴办加工业，增强了专业批发市场的竞争实力。目前全市完成引商兴工户4000余家，总投入累计超过30亿元，市场地产品比重达85%以上。批发市场从业人员及围绕市场、加工企业搞服务的各类运输、餐饮等三产从业人员达10多万人。
驻马店水运业进军长江航道
8月25日，西平航运公司投巨资兴建的驻马店市首艘万吨巨轮“柏顺898”号在武汉缓缓入水，开始进入长江航道试航。自此，驻马店告别了无万吨船舶的历史。

“柏顺898” 号万吨巨轮全长108米、宽19.2米，由西平航运公司投资1200余万元建造，船上配有先进雷达、卫星定位、电子航道图、无线高频通讯等科技含量高的设备。

上世纪50年代，驻马店市水运业以小木船为主，船舶货运主要经营范围在洪汝河，运输货物种类多是农产品、农资。至上世纪80年代，水泥船逐渐代替小木船，货运业务开始转移到长江流域。随后，西平、新蔡等地通航水域开始建船厂，制造货运船舶。此后，钢制船舶取代水泥船，船舶吨位发展到二三百吨。进入21世纪后，船主们纷纷舍小船建大船，船舶由挂浆机发展为内装机，单船吨位由百余吨增至上千吨，运输货物种类大幅增加，涉及农产品、化工产品、煤、石油、铁矿石等。2007年，该市迎来船舶更新换代新时期，船员通过融资和自筹资金开始建造多用途、大吨位、高科技、现代化的多功能船舶。目前，该市船舶单船吨位多在千吨以上，部分船舶单船吨位达几千吨；全市拥有的600余艘省际货物运输船舶年营业收入上亿元，成为游弋长江航道的巨龙，叫响了河南航运品牌。
【协会快讯】

★  9月10-11日，中国物流与采购联合会在西安举办了第四期物流企业综合评估审核员培训班，各省市物流协会和企业等80多人参加了培训班。河南省物流协会秘书长李霞等5人参加了培训。中国物流与采购联合会首席顾问丁俊发就物流业的发展状况及A级物流企业评估的意义作了重要讲话；陕西物流与采购联合会副会长马临宝对物流企业综合评估工作制度和办法、工作流程和操作流程，《物流企业分类与评估指标》国家标准中指标附件及评估要点作了详细地讲解； 陈爱玲和韩雄洲老师分别就财务知识和信息化知识作了专题讲座。
发送：本会名誉会长、顾问、会长、副会长、秘书长、副秘书长；       各会员单位、相关联系单位。

省国资委、省发改委、省民政厅、

河南省物流协会秘书处    电话：0371-66336704  2009年9月20日印发

PAGE
14